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ABSTRACT:

Title of the thesis: Differences in nursing care of patients after operations of

fractures of the pelvis and in the conservative treatment after a pelvic injury. To conduct

this thesis, I chose two objectives and two hypotheses. Objective 1: To find out whether

nurses know the difference in nursing care of patients after operations of fractures of the

pelvis and in the conservative treatment after a pelvic injury. This objective is based on

hypothesis 1: Nurses know the difference in nursing care of patients after operations of

fractures of the pelvis and in the conservative treatment after a pelvic injury. The

hypothesis was confirmed. Objective 2: To find out whether nurses observe the correct

principles of nursing care of patients after operations of fractures of the pelvis and in the

conservative treatment after a pelvic injury. This objective is based on hypothesis 2:

Nurses observe the correct principles of nursing care of patients after operations of

fractures of the pelvis and in the conservative treatment after a pelvic injury. This

hypothesis was also confirmed, and the objectives were fulfilled.

The thesis is divided into the theoretical and practical parts. The theoretical part

deals with fractures of the pelvis, which may be treated in the conservative manner, i.e.

by the ligamentum of the pelvis. The ligamentum of the pelvis may be a temporary

solution, or it is left until the fracture heals up, or by an operation. Further, nursing care

is analysed here, ranging from the admission of the client to the department to his/her

discharge. It points out differences in the care of clients in the conservative treatment

and in the operational therapy.

The research investigation was conducted in the hospitals in České Budějovice

and Prachatice. The quantitative research was used for the bachelor thesis, in the form

of an anonymous questionnaire, and additionally the qualitative research was conducted

in the form of observation. The questionnaire was made up for nurses and contained 32

questions. The observation took place in the intensive care unit, where I had the

opportunity to observe 6 nurses at work, and thus check up on the results of the graphs.

This thesis may be used in seminars at the traumatology and orthopaedy

departments, further it may be used as a study material for students of the Faculty of

Medical and Social Studies of the University of South Bohemia. The results obtained

from the observation will be given at the disposal of the head nurse at the traumatology

department for the needs of the department.
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ÚVOD:

Konzervativní léčba je metoda určená k léčbě zlomenin hřebene kosti kyčelní

a příčné zlomeniny sakra a kostrče. Léčebnou neoperační metodou je pánevní závěs,

který se může ponechat do zhojení zlomeniny nebo to může být jako dočasné řešení.

Chirurgická léčba se zabývá rotačně a vertikálně nestabilními zlomeninami, které bývají

jednostranné a oboustranné. Operačním řešením bývá vnitřní fixátor neboli

osteosyntéza či zevní fixátor. V dnešní době se spíše používá chirurgické řešení, jelikož

zde dochází k rychlejší vertikalizaci klienta a není zde tak vysoké riziko imobilizačního

syndromu, jako bývá u léčby konzervativní. Naopak nevýhodou je vyšší riziko infekce.

Toto téma jsem si vybrala proto, že jsem se s touto problematikou v rámci své

praxe nikdy nesetkala. Mým cílem bylo zjistit o této problematice co nejvíce informací

a zda se sestry s těmito případy setkávají a dodržují stanovené zásady v pooperačním

ošetřování klienta.

Jelikož jde o velmi rozdílná léčebná řešení, je důležité, aby sestry znaly

ošetřovatelskou péči u obou případů. S oběma typy léčby se mohou setkat sestry na

traumatologických odděleních, ale také na jiných, protože k těmto zlomeninám bývají

často přidružená další onemocnění. V ošetřovatelské péči jsou dané zásady, které by

měly sestry znát a především dodržovat.
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1. Současný stav

1.1 Anatomie pánve

1.1.1 Pletenec pánevní

Pletenec pánevní je tvořen os coxae (kost pánevní), která je spojena s os sacrum

(kostí křížovou) a s os coccygis (kostrčí). Os coxae se skládá ze tří srostlých kostí,

nazývající se os ilium (kost kyčelní), která je největší část pánevní kosti ležící kraniálně

od jamky kyčelního kloubu, os ischii (kost sedací) je masivní kost tvořící dolní okraj

pánevní kosti a os pubis (kost stydká) je nejútlejší částí pánevní kosti. Tyto kosti se

navzájem spojují svými těly uprostřed pánevní kosti, kde společně tvoří kloubní jamku

kyčelního kloubu – acetabulum. Směrem nahoru se nachází kost kyčelní, směrem

dozadu se nachází kost sedací, směrem dopředu je kost stydká. Kosti jsou spojeny

chrupavkou do tvaru Y, která dovoluje růst v obou směrech dotyku kostí. V období

puberty však tato chrupavka zaniká a spojení se mění v nepohyblivou synostosu (3,20).

1.1.2 Spojení na pánvi

Křížokyčelní kloub (art. sacroiliaca) je kloubní spojení mezi křížovou a kyčelní

kostí. V dětském věku tento kloub patří mezi ploché kosti, v dospělosti je povrch

kloubních chrupavek nerovný. Aby byla stabilita pánevního pletence, jsou v tomto

spojení možné pouze nepatrné kývavé pohyby kolem osy procházející S2/S3, které je

možné vyvolat zatížením a následným odlehčením páteře.

Stydká spona (symfýza) je destičkovitá chrupavka, spojující pravou a levou

polovinu pánve vpředu. Chrupavka vyčnívá dorzálně, tj. do malé pánve a je skrze

vaginu hmatná. Pohyblivost v tomto spojení je malá, ale tento spoje je poměrně pružný

(3, 4, 20).
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1.1.3 Pohlavní rozdíly na pánvi

U žen je os sacrum kratší a širší než u mužů. U žen má vchod do malé pánve tvar

oválný, muži srdčitý. Rozměry malé pánve u žen jsou větší než u mužů. Ženy mají os

coccygis kratší a pohyblivější. Lopaty kyčelní kosti jsou u žen více rozevřené. Celkově

u žen je pánev širší, nižší, plošší a prostornější. Mužská pánev je úzká, strmá, vysoká

a všechny vnitřní rozměry jsou menší (2, 20).

1.1.4 Sklon pánevní

Sklon pánevní má velmi výraznou odezvu ve funkci a stabilitě pánevního dna.

Pánev je výrazně nakloněna dopředu asi o 60°, což se nazývá inklinace pánve, čímž se

váha pánevních orgánů částečně přenáší na přední stěnu pánevní a dno pánevní není

tolik namáháno. Středem pánevního dna je hráz (2, 20).

1.2 Patofyziologie pánve

1.2.1 Fyziologie pánve

Pánev je tvořena kostěným prstencem, který ohraničuje pánevní prostor. Pánev

představuje pevný útvar, který kromě své oporné funkce, plní i funkci kostěné schránky

pro trávicí a urogenitální orgány a u žen plní funkci jako kostěný podklad cest

porodních. Na pánvi rozeznáváme horní část prostoru, který je větší a to tzv. velká

pánev (pelvis major), dolní užší, válcovitý oddíl je označován jako malá pánev (pelvis

minor) neboli porodnická pánev. (4, 20)
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1.2.2 Úrazy pánve

Úrazy pánve jsou vesměs způsobeny vysokoenergetickými mechanismy, jako

jsou pády z výšky, přejetím, zavalením, přiražením k pevné překážce a zejména při

haváriích motorových vozidel. Málokdy se jedná o poranění izolovaná, většinou jsou

součástí polytraumatu. Výjimkou jsou avulzní zlomeniny pánevních kostí, ke kterým

dochází nekoordinovaným svalovým stahem a zlomeniny pánevních kostí bez porušení

pánevního kruhu, které jsou následkem běžného násilí. U poranění pánve bývají také

často poraněny blízké struktury, jako vývodné cesty močové, orgány dutiny břišní,

poranění velkých cév a poranění nervového systému. (13, 21)

1.2.3 Komplexní poranění pánve

Komplexní zlomeniny vznikají působením přímého násilí, nebo silou

přenesenou nepřímo přes dolní končetiny. Zlomeniny pánve mohou vést k dalším

poraněním pánevních orgánů, jež mohou bezprostředně ohrozit na životě raněného.

Může to být např. poranění urologická, poranění rekta, poranění sakrálního plexu,

kompartment syndrom retroperitoneální a gluteální, arteriální a venózní krvácení,

poranění měkkých tkání (rány, oděrky).

Je důležité dávat pozor a umět reagovat na velkou krevní ztrátu. Nejtěžší

krvácení bývá z roztržených ilických tepen a žil. Je zde důležité rychlé hrazení krevních

ztrát infuzními roztoky nebo krevními náhradami. Pokud se nedaří klienta stabilizovat,

je nutná akutní chirurgická repozice.

Při urologických poranění musíme provést kontrastní uretrocystografii. Muži

mívají nejčastější poranění uretry. Je zde velmi problematické zavedení permanentního

močového katétru, proto je akutně indikována punkční epicystostomie. Později je zde


[…]


24) je důležitá v prvé řadě prodyšnost využívaných pomůcek. Sestra musí věnovat

zvláštní pozornost predilekčním místům. Podle našeho názoru je u těchto klientů velmi

důležité tyto místa kontrolovat, jelikož se v pánevním závěsu klient nepolohuje. Byly

jsme až překvapené, jak striktně se tato pravidla u klientů dodržují. Tuto otázku nám

potvrdily jak vytvořené grafy, tak i vlastní pozorování a v závěru i literární zdroje.

Podle vyhodnoceného grafu 14 nám sestry označily odpověď na pomůcky používané

k vyprazdňování stolice podložní mísu, podložku a plenové kalhoty. V pozorování jsem

zjistila, že nejčastěji využívanou možnost představuje užívání jednorázových podložek,

které představují pro klienta v pánevním závěsu nejpohodlnější řešení. I my vidíme

v jejich užívání nejpohodlnější a nejefektivnější řešení pro klienta. I když jsou již

podložní mísy tvarově vyráběny tak, aby byly co nejméně pohodlné v poloze vleže na

lůžku, tak přeci jenom u tohoto poranění může být uložení na podložní míse velmi

bolestivé. U vyprazdňování moči se volí zavedení permanentního močového katétru,

což je patrné jak z grafů, tak z vlastního pozorování. Podle sester je nutné moč sledovat.

Zajímalo nás, zda vůbec sestry ví, proč je pozorování moči tak důležité. Bez výjimky

všechny na položenou otázku odpověděly správně. U poranění pánve je totiž velké

riziko poranění vývodných cest močových (Pokorný, Koudela). Otázka týkající se

komfortu při jídle vyznívá velmi sporně. Zde hodně záleží na stavu klienta. Proto sestry

v dotazníku zaškrtly více odpovědí. Vždy jsem si myslela, že pro ulehčení práce sester

raději klienta nakrmí samy. Proto mě velmi překvapil fakt, když sestry označily

v dotazníku v největším počtu odpověď, dát klientovi vše na dosah ruky. Teprve až na

druhém místě byla odpověď klienta nakrmit. 7 sester označilo možnost, že klientovi

dovolíme k jídlu si sednout. I tato odpověď je správná, ale až v pozdější fázi léčby. Při
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pozorování se odpovědi shodovaly se skutečností. Například důležité pravidlo dát

klientovi vše na dosah ruky. Tato zásada se v nemocnici dodržuje a v případě, kdy

klient potřebuje s jídlem pomoci, sestry mu ochotně vše připraví, a když klient

potřebuje pomoct, ochotně jej nakrmí. Sestry klienta napolohují do pro něj příjemné

polohy. Vyšší komfort klientovy poskytuje i zvoneček, kterým v případě potřeby či

přání může kdykoli přivolat sestru. Podle vyplněných dotazníků sestrami patří prevence

trombembolické nemoci mezi důležité úkony. Velké procento sester uvedlo, kromě

jiného, podávání tekutin, což bylo velkým a milým překvapením, protože se na tuto

prevenci velmi často zapomíná. Sestry přikládají podle grafu v prevenci

trombembolické nemoci největší důležitost podávání léků dle ordinace lékaře a 53

sester pak jako stěžejní vidí bandáže dolních končetin. Při pozorování jsme ale zjistily

nedostatky při přikládání bandáží dolních končetin. Ale podle literatury (22) do

základní prevence trombembolické nemoci bandáže dolních končetin řadíme. I další

zásady jako aktivní nabízení tekutin klientovi, rehabilitace s fyzioterapeutickým

pracovníkem a odběr krve dle ordinace lékaře řadíme k této prevenci. Velkým

překvapením pro mě bylo, že kromě předešlých preventivních opatření, sestry sledují

také prokrvení a citlivost dolních končetin, což je pozitivním faktem před možným

vznikem komplikací.

Na základě výsledků grafů, použitých zdrojů a vlastního zúčastněného pozorování

se nám hypotéza číslo 2 potvrdila. Sestry dodržují správné zásady v ošetřovatelské péči

u pacientů po operaci zlomenin pánve a v konzervativní léčbě po úrazu pánve.
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6. Závěr

V této práci byly stanoveny 2 cíle. Prvním cílem bylo zjistit, zda sestry znají

odlišnost v ošetřovatelské péči u pacientů po operaci zlomenin pánve a v konzervativní

léčbě po úrazu pánve. Druhým stanoveným cílem bylo zjistit, zda sestry znají odlišnost

v ošetřovatelské péči u pacientů po operaci zlomenin pánve a v konzervativní léčbě po

úrazu pánve. Cíle práce se nám splnily.

První částí mé bakalářské práce jsem se zabývala teoretickou částí, kterou jsem

vypracovala na základě literatury, časopisů a internetových stránek. Tato část se mi moc

dobře nepsala, jelikož literatura uvádí ve většině případů ošetřování o klienta se

zlomeninou pánve z lékařského hlediska. Pro sestry tato problematika v žádné literatuře

rozpracovaná není nebo je tato literatura zastaralá. Po teoretické části následovalo

vypracování dotazníku, který byl rozdán na různých odděleních nemocnice České

Budějovice, a. s. a Prachatice, a. s. Velmi mě zajímaly výsledky tohoto šetření. Byla

jsem velmi překvapená, že sestry o této problematice mají přehled. Toto jsem si

potvrdila zúčastněným pozorováním.

Myslím si, že by tato problematika měla být ve větší míře zahrnuta ve výuce

studentů na zdravotnických školách, jelikož je zlomenina pánve velmi závažný stav,

který člověka může ohrozit na životě.

Tato práce může být použita při seminářích na oddělení traumatologie a

ortopedie, dále ji lze použít jako studijní materiál pro studenty ZSF JU. Výsledky

pozorování budou poskytnuty vrchní sestře traumatologie pro potřeby oddělení
