## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Hana Adamčíková
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Bc. Ivana Vachtová
*Katedra:* Ošetrovatelství
*Název bakalářské práce:* Odlišnosti v ošetrovatelské péči u pacientů po operaci zlomenin pánve a v konzervativní léčbě po úrazu pánve
- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma práce je vhodně zvolené.

V teoretické části operačního řešení zlomenin pánve je vhodně zřehledněna předoperační a pooperační péče včetně uvedení aktuálních i potenciálních potřeb klientů.

V praktické části byla použita metoda kvantitativního výzkumu v kombinaci s kvalitativním.

Grafy i tabulky byly přehledné.

Bylo diskutováno s literaturou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě: 1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce:
Nemám

Datum: 18.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....